ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTN

V/v tiếp tục thực hiện Chỉ thị

số 06/CT-TTg về tăng cường,

củng cố hệ thống Quỹ tín

dụng nhân dân

Lai Châu, ngày       tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Lai Châu;

- Các sở, ngành: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Thông tin

và Truyền thông, Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện

kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh;

- Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu.

Thực hiện Công văn số 1187/TTg-KTTH ngày 21/12/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thực hiện Chỉ thị số 06/CT-TTg về tăng cường, củng cố hệ

thống Quỹ tín dụng nhân dân. Để triển khai hiệu quả hơn nữa các nhiệm vụ, giải

pháp theo Chỉ thị số 06/CT-TTg, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ

trưởng các đơn vị có liên quan thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Công văn số

528/UBND-TM ngày 08/4/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực

hiện Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 12/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Lai Châu

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện

tốt Kế hoạch số 2596/KH-UBND ngày 25/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

triển khai thực hiện Đề án “Cơ cấu lại hệ thống các tổ chức tín dụng gắn với xử

lý nợ xấu giai đoạn 2021 – 2025” trên địa bàn tỉnh Lai Châu đối với các quỹ tín

dụng nhân dân (QTDND).

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát toàn diện hoạt động của

QTDND. Chủ động phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, các cơ quan, chính

quyền địa phương thường xuyên trao đổi thông tin và kịp thời xử lý các vấn đề

phát sinh, đảm bảo an toàn, lành mạnh, hiệu quả.

3. Các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao

tại Kế hoạch số 2596/KH-UBND ngày 25/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

triển khai thực hiện Đề án “Cơ cấu lại hệ thống các tổ chức tín dụng gắn với xử

lý nợ xấu giai đoạn 2021 – 2025” trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

2

Công an tỉnh Lai Châu kịp thời phối hợp, trao đổi thông tin với Ngân

hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh về dấu hiệu sai phạm, vi phạm pháp luật và dấu

hiệu bất thường khác trong hoạt động của QTDND trên địa bàn; chỉ đạo Công

an thành phố Lai Châu hỗ trợ, phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc

thu hồi vốn, tài sản của QTDND theo quy định của pháp luật.

3. Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu

Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, các phường, xã (nơi có QTDND

hoạt động): Phối hợp quản lý, giám sát hoạt động của QTDND, tạo điều kiện

thuận lợi cho QTDND phát triển an toàn, hiệu quả; tăng cường công tác tuyên

truyền chính sách pháp luật của Nhà nước về hoạt động của QTDND, tham gia

đóng góp ý kiến đối với hoạt động của QTDND để hỗ trợ Ngân hàng Nhà nước

Chi nhánh tỉnh trong quá trình thực hiện quản lý nhà nước đối với QTDND; kịp

thời thông tin cho Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh về dấu hiệu vi phạm, bất

thường trong hoạt động, nhân sự của các QTDND để có biện pháp xử lý theo

quy định.

Căn cứ nội dung trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ trưởng

các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh: U1;  (B/c)

- Các QTDND trên địa bàn;

- Lưu: VT, Kt3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2023-01-06T15:31:30+0700
	Giàng A Tính

		2023-01-06T15:53:14+0700

		2023-01-06T15:53:14+0700

		2023-01-06T15:53:14+0700